temque erga Deum violat et damnum aeternum contrahit. „Si filius Dei baptizatus est, ecquis adhuc baptismum spernens pius censeri poterit? (cat. 3, 11). Quibus adhuc peccatorum asperitas inhaeret; illi a sinistris constituentur, eo quod ad gratiam Dei, quae in lavaaci regeneratione per Christum datur, non accesserint“ (cat. 1, 2).

8. Nihilominus jam antiqui patres praeter baptismum aquae, qui quidem legitimum statumque salutis remedium est, si non verbo, certe re etiam baptismum sanguinis et baptismum flaminis agnoscunt, quorum uterque, quando baptismus proprius haberi non possit, hujus vicem praestet²⁵⁾. Illum intelligunt martyrium esse, hunc desiderium baptismi cum (perfecta) caritate et contritione coniunctum. Ac de martyrio quidem omnes consentiunt neque apud Cyrillum dubitandi locus est. „Si quis baptismum non recipit, salutem non habet, solis martyribus exceptis, qui etiam sine aqua regnum accipiunt . . . Nam et martyrium baptismi nomine significare consuevit Salvator dicens (Marc. 10, 38): Potestis bibere calicem, quem ego bibo, aut baptismum, quo ego baptizor, baptizari?“ (cat. 3, 10). Ad confirmandam hanc sententiam affert, quod ex latere Christi post mortem in cruce transfosso aqua et sanguis, duplicitis baptismi symbola, profluxerint et sancti martyres fidem, quam ceteri in baptismo profiteri jubeantur a ministris ecclesiae, citantibus tyrannis profiteantur. „Qui enim orbem per crucem redemit Salvator, latus transfixus aquam et sanguinem effudit, ut alii quidem tempore pacis per aquam baptizarentur, alii vero persecutionum temporibus in proprio sanguine baptizarentur. Ac martyres quidem confitentur (*όμολογοῦσιν* sc. fidem), spectaculum facti mundo et angelis et hominibus; tu vero paulo post confiteberis“ (cat. 3, 10)²⁶⁾. — De baptismō flaminis proprie quidem non disserit Cyrillus neque explicat, quale debeat esse sacramenti desiderium (explicitum an implicitum) et qualis poenitentia²⁷⁾. Attamen non alienum ab eo catechetae animum esse, nonnulli loci haud ambigue indicant. Nam „vitam aeternam obtainere cupientibus nobis divinae scripturae hujus acquisitionis modos subjiciunt; e quibus pauca nunc propter sermonis prolixitatem testimonia proferemus. Aliquando enim (eam obtineri dicunt) per fidem (Joh. 3, 36; 5, 24) . . . aliquando per evangelii praedicationem (Joh. 4, 36) . . . aliquando per martyrium et Christi confessionem (Joh. 12, 25) . . . Iterumque Christum pecuniis et propinquitatē generis anteponendo (Matth. 19, 29) . . . et per observationem mandatorum (Matth. 19, 16). Praeterea autem recedendo a malis operibus et Dei servitio se mancipando (Rom. 6, 22). Quum enim Dominus hominum amantissimus sit, non unam nec alteram tantum, sed multas ingressus in vitam aeternam januas aperuit, ut omnes, quantum in eo esset, nullo impediente ea fruerentur“ (cat. 18, 30—31). Atqui fieri potest, ut leges illas divinas diligenter pieque servaverit, qui sine baptismō e vita excedit, peccatorum poenitens et baptismum non solum non sua culpa negligens, sed vehementer desiderans et, quantum in ipso est, recipiens. Adde, quod de pio latrone disserens divinam

²⁵⁾ Cf. Schwane I. c. p. 956 sq.

²⁶⁾ Ad auditores nondum baptizatos catecheta illa verba dixit. Quare fidei confessionem eam intelligit, quam initiandi post abrenuntiationes, foedus cum Christo ineuntes, per symboli recitationem faciebant (cat. 19, 9), vel potius eam, quam post unctionem ad sacrum fontem ducti interrogantibus baptismi ministris singuli edebant. „Et interrogatus est unusquisque, num crederet in nomen Patris et Filii et Spiritus s., confessique estis salutarem confessionem et demersi estis etc.“ (cat. 20, 4). — Quod Cyrillus de aqua et sanguine e latere Christi profluentibus ut duplicitis baptismi symbolis docet, id se a patribus recepisse ait cat. 13, 21: „Reddiderunt explanatores patres nostri (*οἱ ἐξηγηταὶ πατέρες ιμῶν*) etiam aliam hujus rei (sc. aquae et sanguinis) rationem. Quum enim duplex quaedam in evangeliis salutiferi baptismatis vis sit: altera quidem per aquam iis, qui illuminantur (h. e. baptizantur), concessa, altera vero, quae persecutionum tempore sanctis martyribus per proprium sanguinem datur, exierunt e Salvatoris latere aqua et sanguis, quae confessionis quum in illuminatione (h. e. baptismō) tum in temporibus martyrii pro Christo factae confirmant gratiam“.

²⁷⁾ Constat enim inter theologos, dolorem de peccatis quem dicunt imperfectum (seu attritionem cum Dei amore imperfecto sive amore concupiscentiae conjunctam) absque baptismō fluminis aut sanguinis ad consequendam salutem non sufficere, sed perfectum tantum dolorem (seu contritionem amore Dei perfecto sive amore amicitiae, h. e. caritate, formatam).

gratiam et misericordiam hisce illustrat laudibus: „Quae te, o latro, illuminavit potestas? Quis te docuit, ut contemptum unaque tecum crucifixum adorares? O lucem aeternam, quae in tenebris jacentes illuminat! Ideo et iste audivit: Confide; non quod opera tua fiduciam tibi efficere debeant, sed quia rex adest, qui tibi largitur veniam. Longe remotae rei rogatio erat, sed velocissima est gratia ... Ubi abundavit peccatum, superabundavit et gratia (Rom. 5, 20) ... Qui circa undecimam horam venit, ingressus est. Nemo murmuret adversus patrem familias, quum ille dicat: Amice, non facio tibi injuriam. Nonne potestatem habeo in meis rebus faciendi, quod volo? (Matth. 20, 13. 15). Vult justa opera facere latro, sed mors eum praeoccupat; non solum opus exspecto, sed et fidem recepi“ (cat. 13, 31). Si quis igitur non sua negligentia, sed iniquitate rerum baptismō privatur, is gratia divina imbutus et commotus ardente baptismi desiderio sacramentum ipsum supplere potest; id quod de eo multo magis adducor ut credam, qui non ut latro crucifixus haud multum ante mortem suam se Christo dedit, sed assiduo salutis studio bonorumque operum exercitio probatus fuit.

9. Quoniam sacramentum baptismi vim et virtutem, quam supra descripsimus, a Christo Domino habet, Christus etiam proprius ejus minister est, homine utens vicario. Atque ordinarii quidem hujus sacramenti ministri in veteri ecclesia episcopi fuerunt, vel ut alii patres prodiderunt, episcopi et presbyteri; diaconis, ut baptismum administrarent, episcopus saepe mandavit vel permisit. Quum autem hoc sacramentum ad salutem maxime necessarium sit, quemadmodum Deus materiam delegit communissimam, sic etiam ministerium ejus amplissime patere voluit, ita ut urgente necessitate baptismus a quolibet homine confectus sacramentali valeat potestate. Quae quidem Cyrillus, de gratiis spiritus sancti disputans, omnia paucis his comprehendit: „Tempore baptismi, quum accesseris ad episcopos vel presbyteros vel diaconos — omnibus enim locis datur gratia et in pagis et in urbibus, et per imperitos et per eruditos, et per servos et per liberos, quoniam haec non ex hominibus gratia est, sed a Deo per homines facta donatio — tu quidem ad baptizantem accede, accede vero ad vultum visibilis hominis nequaquam attendens, sed memor esto hujus Spiritus sancti, de quo nunc sermo est. Hic enim paratus adest, qui animam tuam obsignet etc.“ (cat. 17, 35).

Interim de baptismō haereticorum controversiam, quam nemo nescit saeculo tertio a s. Cypriano (et Firmiliano) cum Stephano papa institutam, quum haeretici ac potissimum Novatiani et qui saeculo quarto et quinto exsisterunt Donatistae, quo facilius baptismum ab aliis administratum reprobarent, cupidissime renovarunt, tum ne eae quidem, quas synodus Arelatensis (can. 8) et concilium Nicaenum (can. 19) fecerunt definitiones, sive non satis disertae expressaeque visae sunt sive nondum satis cognitae et evulgatae, tantum valuerunt, ut qui postea fuerunt sancti patres ecclesiae uno consensu in iis acquiescerent. Ut alios silentio praeteream, etiam Cyrillus noster baptismum haereticorum nullum irritumque et ab ecclesia repetendum esse declarat. „Non licet“, inquit, „hoc lavacrum bis vel ter recipere; unus enim Dominus et una fides et unus baptismus; nam haeretici tantummodo rebaptizantur, siquidem prius illud baptismus non erat“ (procat. 7). Vix dubium relinquitur, quin Cyrillus non de iis tantum, qui quum externum signum sacramenti corrumperent, de novo baptizari jussi sunt ab iis, quae dixi, conciliis, sed de omnibus haereticis sententiam suam pronuntiet; neque excusare licet ecclesiae Hierosolymitanae usum, quam concilii Nicaeni decreta neglexisse et rebaptizasse, quos haec synodus sine novo baptismo recipiendos esse statuit, nullo testimonio comprobari potest. Immo potius illud, quod ex Joh. 3, 5 affert, argumentum: „Unus Dominus, una fides, unus baptismus“ indicare videtur, eum cum s. Cypriano conclusisse, sicut extra exclesiam non verus Domini cultus sit neque vera fides, ita nec esse verum ratumque baptismus. Omnes igitur haereticos, qui ad ecclesiam redeant, novo baptismo initiandos esse. Alibi inter catechumenos, quos ad baptismum praeparet, proprie Manichaeos nominat (cat. 15, 3), qui baptismum habuisse videntur ab ecclesiastico adeo abhorrentem tantaque turpidine et obscoenitate contaminatum, ut ejus ritum ne enarret, pudore se

dicat prohiberi (cat. 6, 33). De baptismo Arianorum, quem s. Athanasius propter impiam eorum de trinitate doctrinam rejicit, s. Hieronymus ut omnibus probatum acceptumque testatur (adv. Lucif. c. 9), Cyrus nihil profert; Montanistas autem et Pepuzenos Montanum ait pro Spiritu sancto coluisse (cat. 16, 8); unde verisimile efficitur, quod dicit s. Basilios (ep. 188. p. 269), posuisse eos in formula baptismatis loco Spiritus sancti Montanum. De Marcionistis dubium est, num formam baptismi verbis corruperint; certe mente et sententia eam perdiderunt, quippe quum pro una Trinitate tres deos praedicarent et Patrem et Spiritum sanctum, quorum in nomina baptizamur, a creatore mundi et Spiritu, qui prophetas inspiravit, longo intervallo separarent (cat. 16, 1. 4.). Quae quidem baptismatis formae corruptio, quamquam non verbo, tamen prava interpretatione facta, re vera jam inanem atque vanum baptismum reddere multis patribus visa est. Ita sensisse videtur Athanasius, qui nomina quidem trium Divinitatis personarum in baptismo a multis ait haereticis pronuntiari, quum vero recte illi de Trinitate non sentiant, inutilem esse quam donent aquam (cf. or. II. n. 42—43). Similes nobis occurserunt opiniones ss. Basilii (ep. 1. canonica 1. p. 20), Nazianzeni (or. 40. n. 25. p. 637), Ambrosii (de myst. c. 4. n. 23), aliorum, qui baptismum haereticorum modo aperte defendunt, modo pro nihilo habere videntur. Vides, hac de re quam discrepantes incertaeque sint sanctorum patrum sententiae; id quod usque ad illud tempus persequi licet, ex quo s. Augustinus adversus Donatistas hanc quaestione accurate expediteque persolvit, unde facile fuit intellectu, qua de causa complures synodi haereticos ad ecclesiam reversuros alios novo baptismo, alios sola manuum impositione recipi jussissent. Ceterum quod ad Cyrillum attinet, illud non tacendum est, quod si non citius, certe a. 381 sententiam suam correxit, quum in concilio Constantinopolitano cum ceteris synodi patribus non paucos ex haereticis sine altero baptismo recipi decerneret (cf. Cone. Constantinopol. can. 7)²⁹⁾.

²⁹⁾ Baptizari denuo jussi sunt Eunomiani, Montanistae, Sabelliani, „praesertim qui ex Galatia venerunt“ (h. e. Marcelliani et Photiniani).

LECTIONES.

A. ORDINIS THEOLOGORUM.

Dr. Henr. Oswald, P. P. O., h. t. Decanus.

- I. Praemissa introductione doctrinam de deo deque divinis attributis ac de s. trinitate explanabit quinques vel sexies per hebd. hora X.
- II. Linguae hebraicae grammaticam una cum exercitiis interpretatoriis instituet ter per hebd. horis def.
- III. Poema vetus saxonicum, quod salvatoris (*τοῦ Heliand*) nomine inscribitur, semel bisve per hebd. explanabit horis assignandis.